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김제여자고등학교



김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 1,520,949,000

제1조 2020학년도 김제여자고등학교회계 세입·세출예산 총액은 "세입·세출 각각 1,382,405,000원"을 "세입·

세출 각각 1,520,949,000원"으로 한다.

제2조 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,255,540 1,118,724 136,816

1.중앙정부이전수입 251 0 251

1.국고보조금 251 0 251

1.국고보조금 251 0 251

1.국고보조금 251 0 251
(성립전_2추)학비지원(제대군인 수업료보조) :

 250,500원 * 1교=
251,000

2.지방자치단체이전수입 62,683 62,683 0

1.비법정이전수입 62,683 62,683 0

1.기초지방자치단체전입금 62,683 62,683 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 62,683 62,683 0

3.지방교육자치단체이전수입 1,185,346 1,056,041 129,305

1.교육비특별회계전입금수입 1,185,346 1,056,041 129,305

1.교육비특별회계전입금 1,185,346 1,056,041 129,305

1.학교운영비전입금 475,497 464,237 11,260 학교기본운영비 : 11,260,000원 * 1교 = 11,260,000

2.목적사업비전입금 404,552 264,449 140,103
일반고교육역량강화(통섭형인재양성) : 

-1,400,000원 * 1교 =
-1,400,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 6,500,000원 *

 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)기숙형고교기숙사운영비 : 

8,219,000원 * 1교 =
8,219,000

(성립전_2추)기숙형고교기숙사운영비 : 

4,563,000원 * 1교 =
4,563,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 42,477,000원

 * 1교 =
42,477,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입비 : 

6,613,000원 * 1교 =
6,613,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 10,427,000

원 * 1교 =
10,427,000

(성립전_2추)정다운학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

고교학점제활동운영비 : 1,152,000원 * 1교 = 1,152,000

(성립전_2추)온라인학습시설구축지원비 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_2추)체육영재 지원 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

17,152,000원 * 1교 =
17,152,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)방역소독및 물품구입 : 3,350,000

원 * 1교 =
3,350,000

3.입학금수업료지원금 3,758 1,503 2,255 (성립전_2추)교육급여 : 2,255,000원 * 1교 = 2,255,000

4.학교운영지원비지원금 67,214 67,214 0

5.급식비지원금 177,347 177,347 0

6.방과후학교활동비지원금 6,900 4,500 2,400
특수학급방과후학교운영비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

7.현장체험학습비지원금 0 31,500 -31,500
현장체험학습(수학여행)지원비 : -31,500,000

원 * 1교 =
-31,500,000

8.교과서비지원금 14,126 11,391 2,735
(성립전_2추)교과서지원비 : 154,000원 * 1교 

=
154,000

교과서지원비 : 1,214,000원 * 1교 = 1,214,000

저소득층자녀교과서구입비 : 1,367,000원 * 1

교 =
1,367,000

9.기숙사비지원금 1,900 0 1,900
(성립전_2추)기숙형고운영비(사배자지원금) : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

10.교복구입지원금 33,900 33,900 0

11.기타학부모부담지원금 152 0 152
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

4.기타이전수입 7,260 0 7,260

1.기타공공이전수입 7,260 0 7,260

1.기타공공지원금 7,260 0 7,260

1.기타공공지원금 7,260 0 7,260
(성립전_2추)교생실습생운영지원금 : 260,000

원*1회=
260,000

(성립전_2추)김제시체육회 지원금(하키) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)전라북도하키협회 지원금(하계강

화훈련비) : 500,000원*12명=
6,000,000

2.자체수입 233,516 231,788 1,728

1.학부모부담수입 231,287 229,640 1,647

1.수익자부담수입 231,287 229,640 1,647

1.급식비 118,218 118,218 0

1.급식비 108,220 108,220 0

2.우유급식비 9,998 9,998 0

2.방과후학교활동비 26,000 26,000 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

3.현장체험학습비 39,000 39,000 0

1.현장체험학습비 39,000 39,000 0

4.졸업앨범비 9,382 7,735 1,647

1.졸업앨범비 9,382 7,735 1,647 졸업앨범비 : 13,840원*119부= 1,647,000

5.교과서비 9,900 9,900 0

1.교과서비 9,900 9,900 0

6.기숙사비 17,600 17,600 0

1.기숙사비 17,600 17,600 0

7.기타수익자부담수입 7,797 7,797 0

1.기타수익자부담수입 7,797 7,797 0

8.교복구입비 3,390 3,390 0

1.교복구입비 3,390 3,390 0

2.행정활동수입 2,229 2,148 81

1.사용료및수수료 136 136 0

1.사용료및수수료 136 136 0

1.사용료 136 136 0

2.자산수입 93 12 81

1.자산매각대 93 12 81

1.자산매각대 93 12 81 폐품매각대금 : 20,250원*4종= 81,000

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 31,893 31,893 0

1.전년도이월금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

세입합계 1,520,949 1,382,405 138,544
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,758 42,758 0

1.기타 교직원보수 38,978 38,978 0

1.교직원대체인건비 3,254 3,254 0

1.기간제교원인건비 3,254 3,254 0

1.기간제교원인건비 3,254 3,254 0

2.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.교원연구비 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,780 3,780 0

1.교직원연수 3,780 3,780 0

1.직무연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 280 280 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 674,320 586,960 87,360

1.급식 관리 493,429 385,269 108,160

1.학교급식운영 493,429 385,269 108,160

1.영양사인건비 17,550 9,615 7,935

1.무기계약직원인건비 15,660 8,415 7,245 (성립전_2추)연봉 : 2,415,000원*3월= 7,245,000

2.무기계약직원법정부담금 1,890 1,200 690
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 230,000

원*3월=
690,000

2.조리사인건비 14,679 5,997 8,682

1.무기계약직원인건비 12,867 5,097 7,770 (성립전_2추)연봉 : 2,590,000원*3월= 7,770,000

2.무기계약직원법정부담금 1,812 900 912
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 304,000

원*3월=
912,000

3.조리원인건비 105,348 60,683 44,665

1.무기계약직원인건비 99,300 57,683 41,617 (성립전_2추)연봉 : 7,604,000원*3월= 22,812,000

조리원초과근무수당(기숙사보조금) : 

1,880,500원*10월=
18,805,000

2.무기계약직원법정부담금 6,048 3,000 3,048
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,016,000원*3월=
3,048,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식재료구입비 284,965 241,087 43,878

1.급식용식재료비 284,965 241,087 43,878 식품비 : -1,846,900원*10월= -18,469,000

급식비(목적친환경급식비) : 1,846,900원

*10월=
18,469,000

식품비(기숙사보조금) : 4,387,800원*10월

=
43,878,000

5.우유급식비 9,998 9,998 0

1.우유대금 9,998 9,998 0

6.급식운영비 37,033 37,033 0

1.일반수용비 25,033 25,033 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 10,000 10,000 0

7.급식기구확충비 23,100 20,100 3,000

1.비품구입비 23,100 20,100 3,000
(성립전_2추)칼도마소독기 : 1,500,000원

*1대=
1,500,000

(성립전_2추)벽걸이냉방기 : 1,500,000원

*1대=
1,500,000

8.대체인건비 756 756 0

1.기간제직원인건비 756 756 0

2.기숙사 관리 53,275 38,593 14,682

1.기숙사운영 53,275 38,593 14,682

1.기숙사운영비 28,710 22,925 5,785

1.일반수용비 26,810 22,925 3,885 (성립전_2추)전기요금 : 1,295,000원*3월= 3,885,000

2.학생지원금 1,900 0 1,900
(성립전_2추)사회배려대상자지원 : 40,000

원*25명*1.9월=
1,900,000

2.기숙사직원인건비 13,731 9,168 4,563

1.무기계약직원인건비 12,831 8,268 4,563 (성립전_2추)기본급 : 1,521,000원*3월= 4,563,000

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

3.프로그램운영비 10,834 6,500 4,334

1.운영수당 6,800 2,820 3,980
(성립전_2추)토요프로그램강사수당 : 

30,000원*3시간*4반*3회=
1,080,000

토요프로그램강사수당 : -160,000원*5월= -800,000

(성립전_2추)레벨업프로그램강사수당 : 

30,000원*10반*7회=
2,100,000

레벨업프로그램강사수당 : 200,000원*5월= 1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)수요프로그램강사수당 : 

15,000원*2시간*5반*4회=
600,000

2.교육운영비 4,034 3,680 354
(성립전_2추)토요프로그램재료구입비 : 

277,000원*2회=
554,000

레벨업프로그램물품구입 : -30,000원*10종

=
-300,000

단합대회행사비 : 3,000원*50명*10회= 1,500,000

문화프로그램체험활동비 : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

3.보건관리 45,112 24,799 20,313

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,583 16,270 20,313

1.학생건강검사 5,108 5,108 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 4,808 4,808 0

2.보건실운영 29,675 9,362 20,313

1.일반수용비 7,322 1,472 5,850
(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입 : 

50,000원*17학급=
850,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입 : 

50,000원*17학급=
850,000

(성립전_2추)코로나19방역소독비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)코로나19방역소독비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

의료인연수 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 8,100 960 7,140
성폭력성희롱성매매예방교육연수 : 

-260,000원*1회=
-260,000

심폐소생술등응급처치교육연수 : -600,000

원*1회=
-600,000

(성립전_2추)방역활동 지원인력 수당 : 

10,000원*5시간*40일*4명=
8,000,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 12,993 5,670 7,323 의약품구입 : 180,000원*1회= 180,000

의료기기구입및운영비 : 265,000원*2회= 530,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

29,654원*223명=
6,613,000

5.일반업무추진비 160 160 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.학교환경위생관리 8,529 8,529 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 6,219 6,219 0

1.일반수용비 6,219 6,219 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육격차 해소 5,377 64,186 -58,809

1.[국고]학비지원 5,377 1,503 3,874

1.[국고]교육급여 5,126 1,503 3,623

1.학생지원금 5,126 1,503 3,623
(성립전_2추)교과서대 지원금 : 76,610원

*2명=
154,000

교과서대 지원금 : 86,690원*14명= 1,214,000

(성립전_2추)수업료 지원금 : 250,500원*9

명=
2,255,000

2.[국고]제대군인자녀 지원 251 0 251

1.학생지원금 251 0 251
(성립전_2추)수업료 지원 : 250,500원*1명

=
251,000

2.기타 교육격차해소 지원 0 62,683 -62,683

1.기타 교육격차해소 지원 0 62,683 -62,683

1.학생지원금 0 62,683 -62,683
기숙형고교지원(급식비) : -6,268,300원

*10월=
-62,683,000

5.학생복지 77,127 74,113 3,014

1.학생복지운영 77,127 74,113 3,014

1.졸업앨범제작 9,382 7,735 1,647

1.교육운영비 9,382 7,735 1,647 졸업앨범제작 : 13,840원*119부= 1,647,000

2.학생교과서구입 22,658 21,291 1,367

1.교육운영비 22,658 21,291 1,367 저소득층교과서지원 : 85,430원*16명= 1,367,000

3.학생교복구입 45,087 45,087 0

1.학생복지비 45,087 45,087 0

3.기본적 교육활동 221,754 225,869 -4,115

1.교과 활동 110,163 98,860 11,303

1.교과활동지원 57,952 57,200 752
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

4.학교자율선택과제운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

6.수업및평가방법개선연수 2,728 2,728 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 628 628 0

7.교사학습공동체및컨설팅운영 1,955 1,955 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 675 675 0

8.수업평가나눔프로젝트 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

9.공통재정지원 2,437 2,437 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,267 2,267 0

10.기초학력더딤학생방과후프로그램 6,880 6,880 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 880 880 0

11.통섭형인재양성통합프로그램 6,600 8,000 -1,400
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 7,700 -1,400 차량임차료 : -700,000원*2대= -1,400,000

12.예체능계미래인재양성프로그램 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 900 900 0

13.고교학점제연수 1,652 500 1,152

1.운영수당 524 170 354 강사비 : 177,000원*2회= 354,000

2.교육운영비 710 330 380 도서구입 : 10,000원*38명= 380,000

3.목적사업업무추진비 418 0 418 협의회(식사) : 8,000원*38명= 304,000

협의회(간식) : 3,000원*38명= 114,000

14.순회교사운영 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)순회교사여비(체육) : 

10,000*2회*18주=
360,000

(성립전_2추)순회교사여비(중국어) : 

20,000*2회*16주=
640,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.과학교과활동 14,280 14,280 0

1.교과운영 9,580 9,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 4,700 4,700 0

1.학습준비물 4,700 4,700 0

6.체육교과활동 9,719 4,720 4,999

1.교과운영 2,629 800 1,829

1.교직원복지비 800 800 0

2.비품구입비 1,829 0 1,829 디지털악력계 구입 : 400,000원*1대= 400,000

제자리멀리뛰기 : 1,429,000원*1식= 1,429,000

2.학습준비물지원 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0

3.건강체력교실 운영 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550 만보계 : 25,000원*50명= 1,250,000

상품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.틈새체육활동 운영 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620 피구 아대 : 17,000원*40개= 680,000

피구 고글 : 16,000원*40개= 640,000

간식 : 3,000원*50명*2회= 300,000

7.예술교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 12,712 7,160 5,552

1.교과운영 4,460 4,460 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.정다운학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)특수교육대상학생자기관리비

 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_2추)통합교육활동지원비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_2추)간식구입비 : 50,000원*12회= 600,000

4.통학비 지원 152 0 152

1.학생지원금 152 0 152 (성립전_2추)통학비 : 500원*2회*152일= 152,000

5.방과후학교운영비 지원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400 방과후학교운영비 : 100,000원*2명*6월= 1,200,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*6월=
1,200,000

2.창의적 체험활동 111,591 127,009 -15,418

1.자율활동 15,320 20,320 -5,000

1.학생회활동지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0 차량임차비 : -500,000원*1대 = -500,000

간부수련회숙박비 : -2,250,000원*1박 = -2,250,000

간부수련회간식비 : -3,000원*45명*2회= -270,000

인성인권프로그램운영 : -700,000원*1회= -700,000

학생회 물품 : 100,000원*10종= 1,000,000

학생회 간식 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생회 홍보물품 : 10,000원*172개= 1,720,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 축제운영행사비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 39,379 70,879 -31,500

1.수학여행 27,500 59,000 -31,500

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 27,500 59,000 -31,500 수학여행비 : -31,500,000원*1회= -31,500,000

2.수련활동 6,009 6,009 0

1.여비 259 259 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.현장학습 5,870 5,870 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.동아리활동 31,990 28,060 3,930

1.동아리활동 13,600 15,100 -1,500

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 12,100 13,600 -1,500
과학동아리현장체험학습활동비 : 

-1,500,000원*1대=
-1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 18,390 12,960 5,430

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 9,200 2,000 7,200 줄넘기외3종 : -30,000원*40명*2회= -2,400,000

(성립전_2추)줄넘기외3종 : 800,000원*3종

목=
2,400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*40회= 4,800,000

간식비 : -3,000원*40명*40회= -4,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

무브스포츠물품 : 800,000원*3종목= 2,400,000

무브스포츠간식 : 3,000원*40명*40회= 4,800,000

3.학생복지비 7,390 9,160 -1,770 피구부출전비 : -1,190,000원*3회= -3,570,000

(성립전_2추)피구리그시상 : 600,000원*3

회=
1,800,000

4.진로활동 24,902 7,750 17,152

1.진로체험활동 7,750 7,750 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.학습준비물 750 750 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.진로탐험대 활동 17,152 0 17,152

1.학생복지비 16,360 0 16,360
(성립전_2추)방역키트 및 소독제 구입 : 

6,100원*140명*2개=
1,708,000

(성립전_2추)활동지원 : 111,000원*132명= 14,652,000

2.목적사업업무추진비 792 0 792 (성립전_2추)협의회 : 12,800원*9명*5회= 576,000

(성립전_2추)다과 구입 : 3,000원*8명*9회

=
216,000

4.선택적 교육활동 98,394 89,382 9,012

1.방과후학교 운영 37,940 37,940 0

1.방과후학교운영 37,940 37,940 0

1.교과프로그램 26,000 26,000 0

1.운영수당 26,000 26,000 0

2.특기적성교육 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

3.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 3,500 3,500 0

2.독서활동 18,580 17,830 750

1.독서활동운영 18,580 17,830 750

1.도서구입 12,700 12,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 12,700 12,700 0

2.도서관운영 5,880 5,130 750

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.비품구입비 750 0 750 책소독기 구입 : 750,000원*1대= 750,000

3.교기육성 41,874 33,612 8,262

1.교기운영 41,874 33,612 8,262

1.하키부운영 40,674 33,612 7,062

1.기간제직원인건비 12,348 14,853 -2,505
운동부지도자시간외수당 : -250,500원*10

월=
-2,505,000

2.운영수당 2,496 0 2,496 강사수당 : 32,000원*78시간= 2,496,000

3.교육운영비 23,667 16,596 7,071 훈련및출전비 : -4,776,000원*1회= -4,776,000

트레이닝복및유니폼구입비 : -165,300원

*10종=
-1,653,000

(성립전_2추)운동용품 구입(김체회) : 

66,660원*15명=
1,000,000

(성립전_2추)훈련비(추가지원) : 300,000

원*15명=
4,500,000

(성립전_2추)운동용품 구입(추가지원) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)훈련비(전북하키협) : 

500,000원*12명=
6,000,000

4.기간제직원법정부담금 2,163 2,163 0

2.체육영재 지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운동용품 구입 : 200,000원*6

회=
1,200,000

5.교육활동 지원 169,673 134,256 35,417

1.교무업무 운영 28,050 27,290 760

1.교무학사운영 28,050 27,290 760

1.교무학사운영 15,300 15,040 260

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 9,800 9,700 100
(성립전_2추)교육실습물품구입 : 100,000

원*1회=
100,000

5.일반업무추진비 840 840 0

6.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)교육실습다과구입및협의회비

 : 160,000원*1회=
160,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 3,450 2,950 500

1.일반수용비 500 0 500 학부모안내문자 : 10원*50,000건= 500,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 11,285 11,585 -300

1.학생생활상담지도 8,505 8,805 -300

1.학생생활지도 운영 8,505 8,805 -300

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 935 935 0

3.교육운영비 2,050 2,350 -300
학교상담및학교폭력예방행사운영비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학교폭력관련연수지원 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 17,990 14,990 3,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 17,390 14,390 3,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 17,390 14,390 3,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 15,590 12,590 3,000 프린터및복사기소모품 : 100,000원*20회= 2,000,000

교육기자재유지보수 : 50,000원*20회= 1,000,000

4.교육여건 개선 112,348 80,391 31,957

1.교육환경개선 112,348 80,391 31,957

1.PC구입 4,950 4,950 0

1.비품구입비 4,950 4,950 0

2.교실환경개선 6,441 6,441 0

1.비품구입비 6,441 6,441 0

3.교육환경개선 67,457 49,000 18,457

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.시설비 10,427 0 10,427
(성립전_2추)기숙사옥상방수및난간상판보

수비 : 10,427,000원*1동=
10,427,000

3.비품구입비 48,030 40,000 8,030 비디오프로젝터 외5종 : 638,330원*6종= 3,830,000

인성인권부복사기 : 4,200,000원*1대= 4,200,000

4.예술교과현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,630 13,630 0

2.비품구입비 6,370 6,370 0

5.온라인 학습시설 구축 13,500 0 13,500

1.교육운영비 255 0 255 (성립전_2추)웹캠 등 : 85,000원*3대= 255,000

2.비품구입비 13,245 0 13,245
(성립전_2추)컴퓨터본체 : 968,200원*11대

=
10,651,000

(성립전_2추)노트북 : 1,297,000원*2대= 2,594,000

6.학교 일반운영 312,050 301,180 10,870

1.학교기관 운영 172,905 172,905 0

1.부서기본운영 52,801 52,801 0

1.교장실운영 6,760 6,760 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 22,589 22,589 0

1.일반수용비 15,333 15,333 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 5,236 5,236 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 23,452 23,452 0

1.여비 19,652 19,652 0

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.행정지원인력운용 120,104 120,104 0

1.구 학부모회직인건비 48,749 48,749 0

1.무기계약직원인건비 45,149 45,149 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.청소원인건비 27,342 27,342 0

1.무기계약직원인건비 24,942 24,942 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.경비원인건비 44,013 44,013 0

1.기간제직원인건비 41,613 41,613 0

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 136,445 125,575 10,870

1.학교시설장비유지 136,445 125,575 10,870

1.공공요금및제세공과금 76,908 71,377 5,531

1.전기요금 61,091 55,560 5,531 전기요금 : 1,106,200원*5월= 5,531,000

2.상하수도료 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 9,517 9,517 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0
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3.시설관리용역 18,424 18,424 0

1.일반수용비 18,424 18,424 0

4.시설일반관리 34,641 29,302 5,339

1.일반수용비 34,641 29,302 5,339 각종시설물유지보수비 : 1,050,000원*4회= 4,200,000

보수작업물품구입비 : 113,900원*10종= 1,139,000

5.화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,520,949 1,382,405 138,544
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